ia sacra; civilem potestatem, ab ecclesiastica si damno afficiatur, sibi consulere potestatem indirectam negativam in sacra; illi competere nedum jus, quod vocant *exequatur*, sed vero etiam appellationem ab abusu; in conflictu legum utriusque potestatis, jus civile prævalere, etc... »

Idcirco « prædictos libros (sunt verba brevis apostolici) tanquam continentes propositiones et doctrinas respective falsas, temerarias, scandalosas, erroneas, in S. Sedem injurias, ejusdem juribus derogantes, Ecclesiæ regimen et divinam ejus constitutionem subvertentes, schismaticas, hæreticas, protestantismo ejusque propagationi faventes et in hæresim, et in systema jamdiu ut hæreticum damnatum in Lutero, Baio, Marsilio Patavino, Janduno, Marco Antonio de Dominis, Richerio, Laborde et Pistoriensibus, aliisque ab Ecclesia damnatis inducentes, necnon et canonum concilii Tridentini eversivas, reprobamus, damnamus, ac pro reprobatis et damnatis ab omnibus haberi volumus et mandamus. Præcipimus idcirco ne quisquam fidelium cujuscumque conditionis et gradus, etiamsi specifica et individua mentione dignus esset, audeat præfatos libros ac theses apud se retinere aut legere sub pœnis suspensionis a divinis quoad clericos, et quoad laicos excommunicationis majoris, ipso facto incurrendis, quarum absolutionem et relaxationem nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus, excepto tantum quoad excommunicationem mortis articulo. Mandamus quoque typographis, ac bibliopolis, cunctisque et singulis cujuscumque gradus et dignitatis ut, quoties prædicti libri ac theses ad eorum manus pervenerint, deferre teneantur ordinariis sub iisdem respective pœnis... Neque tantum memoratos libros, ac theses, sed alios, aliasque, quoscumque sive scriptis, sive typis exaratos libros, vel forte exarandos et imprimendos, in quibus eadem nefaria doctrina renovetur ex integro, aut in parte, sub iisdem pœnis superius expressis damnamus, reprobamus, atque legi, imprimi, retineri omnino prohibemus. »

Cf. etiam Reiffenstuel Tit. II, de *Constitutionibus*, § 3, pag. 112. et seqq.

ADNOTATIO VI

Proœmium § XII, n. 223, p. 52.

DE JURE CIVILI GALLICO UTPOTE AD CONSCIËNTIAM SPECTANTI.

Sub hoc titulo lectoribus studiosis volumus indigitare sequentes libros tanquam consulendos :

Le Code civil commenté dans ses rapports avec la théologie morale, ou Explication du Code civil, tant pour le for intérieur que pour le for extérieur, a R. D. Th. Gousset, vicario generali Bisuntino, nunc archiepiscopo Remensi et S. R. E. presbytero cardinali; tertia editio, Valentia in Galliis, Jamonet, 1836.

Le droit privé, administratif et public dans ses rapports avec la conscience et le culte catholique, a R. D. Corbière, Ecclesiæ Augustodunensis canonico honorario; Lugduni et Parisiis, apud fratres Périsset, 1841.

L'Économie sociale au point de vue chrétien, ab eodem R. D. Corbière; Parisiis, A. Jouby, 1863.

Quibus sane addendi sunt auctores catholici qui de theologia morali, de justitia et jure, de restitutione et de contractibus ex professo tractant.

ADNOTATIO VII.

Proœmium § XIII, n. 232, p. 54.

DE MODO CITANDI JUS CANONICUM ET JUS CIVILE ROMANUM.

Quoniam auctor noster in Proœmio nullibi rationem usitatam in scholis et in libris citandi et allegandi varios textus juris utriusque indicaverit, non videtur supervacaneum, præsertim in gratiam tironum, notiones ea de re certas hic opportune tradere.

I. Quoad jus canonicum.

Gratiani decretum, ut dictum fuit, tres partes complectitur. Capita, quibus constant tres illæ partes, communius vocantur *canones* et sic allegantur. Primo verbo canonis præponitur vox *canone* vel brevius *can.* vel etiam *C.*, et postponitur numerus ejusdem canonis. Hæc regula pro tribus partibus viget. Porro prima pars 101 *distinctiones* habet; quando ex hac parte textus aliquis eruitur, formulæ generali additur vox *distinctione*, vel *dist.* vel *D.* cum numero distinctionis, exempli gratia : *can. Obitum* 16, dist. 61. Secunda pars XXXVI *causas* tenet, et unaquæque causa *questionibus* coalescit; tunc formulæ additur numerus Romanus indicans causam, quem sequitur vox *questione* vel *quest.* vel *Q.* cum numero questionis hunc in modum : *can. Sacerdotibus* 41, II, quæst. 1. Attamen canones causæ XXXIII, quæ de pœnitentia tractat, allegantur ut fit pro canonibus primæ partis; adjiciuntur tantum verba de *Pœnitentia*, vel de *Pœnit.* sic : *can. Perfecta* 8, dist. 3, de *Pœnit.* Decreto tandem tertiæ partis, quæ de *Consecratione* inscribitur et quinque *distinctiones* præbet, eadem ratione citantur scilicet : *can. Nemo* 9, dist. 1, de *Consecratione*.

Decretales Gregorii IX quinque libros complectuntur, et unusquisque liber titulos habet, titulus autem *capita*, caput paragraphos et aliquando partes decisas. Quando Decretales allegantur, nulla fit mentio sive de libro, sive de numero tituli, sed tantum enuntiantur prima verba capitis cum numero ejusdem capitis et inscriptione tituli, verbi gratia : *cap. Cum non ab homine* 10, de *Judiciis*. Intelligit lector, qui codicem Decretalium una aut altera vice inspexit, recurrendum esse ad caput decimum tituli primi, qui de *Judiciis* inscribitur,

libri primi. *Paragraphi* sunt variae phrases capitulum, et partes *decisæ* dicuntur fragmenta prius ex capite resecata, quæ correctores Romani ad calcem quandoque subjunxerunt, alium adhibentes characterem.

Sextus eodem modo citatur; adduntur verba *In Sexto*, et frequentius scribitur in 6. Sic : *cap. Si super gratia* 9, de *Officio judicis delegati*, in 6.

Clementinæ allegantur præmittendo *Clem.* Item Extravagantes Joannis XXII, præmittendo *Extrav. Joan. XXII*; communes, *Extrav.*

II. Quoad jus civile Romanum.

Apud Justinianum significat Institutiones Justiniani.

Auth. indicat novellam in Authenticis quaerendam.

C. vel *Cod.* codicem; *C. Theod.* codicem Theodosianum.

D. vel *Dig.* Digestum, seu librum Pandectarum; ff. Pandectas.

L. legem. Fragmenta Pandectarum vocantur leges et sic citantur, ad instar decretalium : *L. Saepe*, ff. de *Sponsalibus*.

Lib. librum.

Nov. novellas.

Par. vel § diversos paragraphos legis; singuli a primo verbo citantur.

Rub. rubricam. Rubricæ sunt tituli in quos liber dividitur.

Sum. summaria, dicta etiam paratitla.

Tit. titulum; titulus *caput* quandoque dicitur.

ADNOTATIO VIII.

Lib. I. Decret. Tit. I, de summa Trinitate et fide catholica, § IV, n. 76; pag. 73.

DE FIDE CATHOLICA PER SYMBOLA ET CONSTITUTIONES DOGMATICAS DECURSU TEMPORIS ENUCLEATA.

Unicuique studioso precibus iteratis commendabimus duo præcipue opera, quæ rem ab auctore nostro tractatam plurimum illustrent.

Primum : *Enchiridion symbolorum et definitionum quæ de rebus fidei et morum a conciliis œcumenicis et summis Pontificibus emanarunt*; Wirceburgi, edidit in auditorum usum Henricus Denzinger, philosophiæ et theologiæ doctor, et in universitate Wirceburgensi dogmatices professor ordinarius. Sanctissimus D. N. Pius PP. IX librum hunc ab auctore oblatum benignissime suscepit, rescripsitque illum « præclare de religione deque Ecclesia meruisse. » Sic propositum explicat Denzinger : « Inter multa quæ temporum iniqua conditio scholis catholicis intulit mala, id potissimum studiis theologis nocet quod a multis positiva, ut dicant, credendi agendique documenta, publice Ecclesiæ auctoritate sancita, vel ignorentur vel negligantur, nimiumque proprio ingenio indulgeatur. Quo fit ut, sanctis-

sima fidissimæque doctrinæ ecclesiasticæ loca, ridicula et absurda hominum, qui semper discurrunt, nunquam vero ad scientiam veritatis perveniunt, commenta venditentur. Nos autem, dilectissimi auditores, id pro certo habeamus Ecclesiæ præscripta firmissimum illud esse fundamentum, cui omnis de divinis rebus speculatio nostra superstruenda, regiam illam viam, in qua nobis jugiter proficiendum, a qua tamen nunquam, neque ad dexteram, neque ad sinistram, recedendum est; nisi velimus a christiana fide ad paganam opinandi licentiam deficere, et damnatum illud a sancta Sede principium statuere, *rationem principem, normam æ unicum medium esse, quo homo assequi possit supernaturalium veritatum cognitionem* (Gregorii XVI breve diei 26 sept. 1875 adversus Hermesium). Hinc est quod vobis Symbola, definitionesque conciliorum atque Pontificum brevi compendio collectas offeramus, ut fines a patribus statutos facilius noscatis, certa mente confidentes vos eo magis in intellectu veritatis, quantum scilicet hujus vitæ conditio sinit, profecturos, quo majori fidei pietate a magistra Ecclesia discere studueritis. » Ad calcem libri subjiciuntur indices duo, prior scilicet documentorum, posterior vero materiarum systematicus accuratissime confectus.